
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

HOTĂRÂREA Nr. 219 

privind desemnarea unor administratori provizorii ai  

Societății „Drumuri Județene Constanța” S.A. și modificarea Actului constitutiv al acesteia 

 

 

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința extraordinară din data de 

05.12.2024, având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 266/22.11.2024 și Referatul de aprobare nr. 36079/21.11.2024 al 

Președintelui Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

- Cererea doamnei Șerban Daniela, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr. 

34094/07.11.2024; 

- Cererea doamnei Costache Ionela-Marinela, înregistrată la Consiliul Județean Constanța 

cu  nr. 34096/07.11.2024; 

- Nota de fundamentare nr. 16136/20.11.2024 a Societății „Drumuri Județene Constanța” 

S.A., înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr. 36100/21.11.2024; 

- Raportul de specialitate nr. 36080/21.11.2024 al Direcției Generale de Administrație 

Publică și Juridică; 

- Avizele Comisiilor de specialitate Buget-Finanțe; Juridică, Administrație și Ordine 

Publică; 

-  Procesul Verbal din 05.12.2024  privind numărarea voturilor și consemnarea rezultatului 

votului secret cu buletine de vot; 

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.319/22.11.2022 privind aprobarea 

reorganizării Regii Autonome Județene de Drumuri și Poduri Constanța prin transformarea în 

societate pe acțiuni cu asociat unic UAT Județul Constanța, cu denumirea de “DRUMURI 

JUDEȚENE CONSTANȚA” S.A.; 

-  Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.68/31.03.2023 privind modificarea și 

completarea Hotărârii Consiliului Județean Constanța nr.319/22.11.2022; Hotărârea Consiliului 

Județean Constanța nr.101/26.04.2023 privind completarea Hotararii Consiliului Judetean 

Constanta nr.68/31.03.2023; 

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.53/27.03.2024 privind majorarea capitalului 

social al Drumuri Județene Constanța S.A.;  

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 151/04.09.2024 privind numirea 

administratorilor provizorii ai societății Drumuri Județene Constanța S.A.;  

- Prevederile art. 204 alin.(1) din Legea nr.31/1990 a societăților, cu modificările și 

completările ulterioare, art.28, art.29, art. 29^1 alin.(1) și alin.(2), art.29^4, art.30 alin.(1) , art.34 

alin.(1), art.35 alin.(1), (4), art.38 alin.(2), art. 47 alin. (1)   din  OUG nr.109/2011 privind 

guvernanța corporativă, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 81 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art.7 alin.(13) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, cu modificările și completările ulterioare; 



- Prevederile art.173 alin.(1) lit. d), alin.(2) lit. d), alin. (5) lit.l) d, art. 182 alin.(1), art. 139 

alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE:  

 

 Art.1. (1) Se aprobă încetarea mandatului de administrator provizoriu în cadrul Consiliului 

de administrație al Societății “DRUMURI JUDEȚENE CONSTANȚA” S.A. al doamnei Șerban 

Daniela și al doamnei Costache Ionela-Marinela. 

Art.2 (1) Se desemnează administratori provizorii în cadrul Consiliului de administrație al 

Societății “DRUMURI JUDEȚENE CONSTANȚA” S.A.: 

- HODORCĂ NECULAI 

- JIANU CORINA EUGENIA  

(2)  Persoanele menționate la alin. (1) vor încheia cu UAT Județul Constanța contracte de 

mandat pe o perioadă egală cu durata rămasă din mandatele administratorilor provizorii care au 

fost înlocuiți.  

(3) Modelul contractului de mandat este prevăzut în Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. (4) 

Împuternicirea Președintelui Consiliului Județean Constanța, domnul Florin Mitroi, să semneze 

în numele și pentru UAT Județul Constanța contractele de mandat. 

(5) Aprobarea cuantumului brut al indemnizației de administrator provizoriu în valoare 

de  4.200 lei/lună. 

 Art.3 (1) Modificarea și actualizarea Actului constitutiv al Societății „Drumuri Județene 

Constanța” S.A. conform Anexei nr.2 la prezenta hotărâre.  

 (2) Mandatarea domnului Florin Mitroi, Președintele Consiliului Județean Constanța, să 

semneze în calitate de reprezentant legal al acționarului unic Județul Constanța: 

a) Actul constitutiv actualizat al Societății „Drumuri Județene Constanța” S.A., ,  

b) Hotărârea Adunării Generale a Acționarului unic de aprobare a Actului constitutiv, ce 

va fi adoptată în baza prezentei hotărâri a Consiliului Județean Constanța. 

 (3) Mandatarea doamnelor Alina-Neluța Resteanu și/sau Popa Elena să efectueze la Oficiul 

Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Constanța toate demersurile necesare înregistrării 

Actului constitutiv actualizat. 

Art. 4. Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație 

Publică și Juridică, va comunica prezenta hotărâre Prefectului Județului Constanța în vederea 

exercitării controlului de legalitate, Societății „Drumuri Județene Constanța” S.A. , Direcției 

Generale de Administrație Publică și Juridică, persoanelor nominalizate precum și Biroului 

informatică pentru publicare în Monitorul Oficial Local.. 

 
        Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de  31 voturi pentru, -voturi împotrivă şi    -abţineri. 

 

 

                                                                                                 Contrasemnează: 

 

          PREŞEDINTE,           SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

         Florin MITROI                       Nesrin GEAFAR                            

 

 

 

 
 






































	HCJ 219
	219-Anexa



